
  
  

Mod. 004-00/Iud01

Costituita con DPGR 28 dicembre n.62
Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

  

Struttura: 

Oggetto: 

  RESPONSABILE STRUTTURA(*)

L’Estensore:   Data 

Il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                      Data
  

Proposta:

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

Ferrando Fabrizio

DELIBERAZIONE N.562 DEL 03/08/2018 - NOLEGGIO SISTEMI DI MONITORAGGIO
INTRAOPERATORIO DELLA CONDUZIONE NERVOSA, COMPRENSIVI DEL MATERIALE
DI CONSUMO E DELL`ASSISTENZA TECNICA, OCCORRENTI ALLE S.C. DI
OTORINOLARINGOIATRIA E NEUROCHIRURGIA DELL`AZIENDA OSPEDALIERO-
UNIVERSITARIA DI ALESSANDRIA - PROROGA PER IL PERIODO DI 12 MESI DAL
01/07/2025 AL 30/06/2026 - CIG 7365207915 - (SPESA PRESUNTA € 28.155,60  IVA 22%
INCLUSA).

Ferrando Stefania

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

arnieri lara

20/06/2025

20/06/2025

0000847 del 20/06/2025

cd9ca4fb6b36463acd7513b64ef7e318ea7a2f4813338e95f4f143676f86e46d



 

   

 

 

Mod. 005-03/P27 

 

 

STRUTTURA: Processi amministrativi generali e di approvvigionamento 

 

OGGETTO: DELIBERAZIONE N.562 DEL 03/08/2018 - NOLEGGIO SISTEMI DI 

MONITORAGGIO INTRAOPERATORIO DELLA CONDUZIONE NERVOSA, COMPRENSIVI 

DEL MATERIALE DI CONSUMO E DELL`ASSISTENZA TECNICA, OCCORRENTI ALLE S.C. 

DI OTORINOLARINGOIATRIA E NEUROCHIRURGIA DELL`AZIENDA OSPEDALIERO-

UNIVERSITARIA DI ALESSANDRIA - PROROGA PER IL PERIODO DI 12 MESI DAL 

01/07/2025 AL 30/06/2026 - CIG 7365207915 - (SPESA PRESUNTA € 28.155,60  IVA 22% INCLUSA). 

 

 Il Responsabile del Procedimento Amministrativo 

 Ferrando Stefania 

 

 

VISTO il D.Lgs 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Atto Aziendale; 

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi,  

 

  

IL DIRETTORE 

 

VISTO il D. Lgs 18/04/2016 n.50 "Codice dei Contratti pubblici” così come modificato dal D. Lgs.  

19.04.2017 n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al D. Lgs. 18/04/2016 n. 50” 

 

PREMESSO CHE 

➢ con deliberazione n.562 del 03/08/2018 con la quale a seguito di procedura aperta, in ambito 

europeo, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 18/04/2016 nr. 50 e s.m.i., veniva aggiudicata alla ditta 

SEDA SPA – SEDE LEGALE IN TREZZANO SUL NAVIGLIO (MI) – VIA TOLSTOI 7 - P. IVA 

01681100150, la fornitura in noleggio, di sistemi di monitoraggio intraoperatorio della conduzione 

nervosa, comprensivi del materiale di consumo e dell’assistenza tecnica, occorrenti alle S.C. di 

Otorinolaringoiatria e Neurochirurgia dell’Azienda Sanitaria Ospedaliera di Alessandria (Gara 

n.6976058), per il periodo di 60 mesi, alle condizioni dell’Offerta n.2018 – OF 000370 in data 

22/03/2018, per l’importo di € 196.559,95 IVA esclusa; 



 

 

➢ con determinazione nr. 1287 del 08/09/2023 veniva attivata la proroga tecnica prevista nei 

documenti di gara, di cui all’art..106 comma 11 del D. Lgs. 18/04/2016 nr. 50 e s.m.i., della fornitura 

in noleggio, dal 18/09/2023 al 17/09/2024, per l’importo di € 39.633,74 IVA esclusa; 

➢ con determinazione nr. 1118 del 16/09/2024 la fornitura in oggetto veniva prorogata per il periodo 

dal 18/09/2024 al 30/06/2025 per un importo presunto di € 73.655,05 + IVA 22% in attesa 

dell’avviamento della Gara per l’affidamento della nuova fornitura. 

 

CONSIDERATO CHE il contratto suddetto è in scadenza al 30/06/2025. 

 

DATO ATTO CHE il Capitolato Tecnico è stato elaborato dalle Strutture interessate e dall’Ing. Clinica. 

 

DATO ALTRESI’ ATTO CHE è in corso la definizione dei fabbisogni inerenti le quantità di interventi da 

prevedere in gara. 

 

CONSIDERATO INOLTRE CHE dovrà far seguito l’espletamento della gara, la stipula del contratto, la 

consegna e collaudo delle apparecchiature, si stima la necessità di proroga del contratto attuale fino al 

30/06/2026, al fine di non interrompere l’attività interessata. 

 

VISTA la nota prot. 15400 del 12/06/2025, con la quale la ditta SEDA SPA, ha manifestato la propria 

disponibilità a prorogare la fornitura di cui al presente atto, alle condizioni economiche in essere; 

 

RAVVISATO CHE alla presente procedura è stato assegnato il CIG 7365207915, da utilizzare ai fini della 

tracciabilità dei flussi finanziari come prescritto dall’ art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i. 

 

DATO INFINE ATTO CHE l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante a 

presunti € 28.155,61 + IVA 22% per complessivi € 34.349,84 IVA 22 % inclusa, viene così suddiviso: 

➢ € 14.077,81 + IVA 22% (€ 17.174,93 con IVA 22% inclusa) per l’anno in corso (01/07/2025 – 

31/12/2025) non producendo effetti contabili diretti e prospettici in quanto tale spesa rientra nella 

disponibilità assegnata alla Struttura competente con delibera n. 295 del 29.05.2025 ad oggetto: 

“Aggiornamento Budget provvisorio di spesa anno 2025”, ed è riconducibile ai conti: 

o € 3.831,90 + IVA 22 % per complessivi € 4.674,92 IVA 22 % inclusa sul conto 3.10.05.04 

“Canoni per beni strumentali sanitari” della S.C. Processi amministrativi generali e di 

approvvigionamento; 

o € 10.245,91 + IVA 22 % per complessivi € 12.500,01 IVA 22 % inclusa sul conto 3.10.01.64 

“Acquisto dispositivi medici” della S.C. Farmacia, come confermato dalla Struttura stessa 

➢ € 14.077,81 + IVA 22% (€ 17.174,93 con IVA 22% inclusa) l’anno successivo (01/01/2026 – 

30/06/2026) di cui si terrà conto in sede di predisposizione del rispettivo budget economico attribuito 



 

 

alla Struttura competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una 

riformulazione delle previsioni delle relative spese e riconducibile ai conti: 

o € 3.831,90 + IVA 22 % per complessivi € 4.674,92 IVA 22 %  inclusa sul conto 3.10.05.04 

“Canoni per beni strumentali sanitari” della S.C. Processi amministrativi generali e di 

approvvigionamento; 

o € 10.245,91 + IVA 22 % per complessivi € 12.500,01 IVA 22 % inclusa sul conto 3.10.01.64 

“Acquisto dispositivi medici” della S.C. Farmacia. 

 

D E T E R M I N A 

 

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano:  

1. di disporre, la proroga del contratto per la fornitura in noleggio di sistemi di monitoraggio 

intraoperatorio della conduzione nervosa, comprensivi del materiale di consumo e dell`assistenza 

tecnica, occorrenti alle S.C. di Otorinolaringoiatria e Neurochirurgia dell`Azienda Ospedaliero-

Universitaria di Alessandria, come di seguito dettagliato: 

SEDA SPA – Sede Legale in Trezzano Sul Naviglio (MI) – VIA Tolstoi 7 - P. IVA/C.F. 

01681100150 

CIG 7365207915 

PERIODO: dal 01/07/2025 al 30/06/2026 

APPARECCHIATURA 

in locazione N.2 Catalogo 20-0083-SET – Monitor Avalanche SI 4 canali EMG più software tiroide 

più software monitoraggio continuo nervo vago inv. n. 74870 - 74872 (sistemi) 74873 - 74871 

(Carrelli) 

Costo annuo unitario di locazione: € 3.581,19 IVA esclusa, cad. apparecchio  

Costo annuo unitario per la manutenzione: € 250,68 IVA esclusa, cad. apparecchio  

Costo annuo unitario di locazione comprensivo di manutenzione: € 3.831,87 IVA esclusa, cad. 

apparecchio 

Costo complessivo Locazione+Manutenzione per 12 mesi: € 7.663,80 IVA esclusa (per nr. 2 

apparecchi) 

 

MATERIALE DI CONSUMO  

Come da contratto AREAS N. 526/2018. 

Spesa presunta per 12 mesi: € 50.000,00 IVA 22% esclusa 

 

2. di dare atto che l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante a presunti € 

28.155,61 + IVA 22% per complessivi € 34.349,84 IVA 22 % inclusa, viene così suddiviso: 

➢ € 14.077,81 + IVA 22% (€ 17.174,93 con IVA 22% inclusa) per l’anno in corso (01/07/2025 – 

31/12/2025) non producendo effetti contabili diretti e prospettici in quanto tale spesa rientra nella 



 

 

disponibilità assegnata alla Struttura competente con delibera n. 295 del 29.05.2025 ad oggetto: 

“Aggiornamento Budget provvisorio di spesa anno 2025”, ed è riconducibile ai conti: 

o € 3.831,90 + IVA 22 % per complessivi € 4.674,92 IVA 22 % inclusa sul conto 3.10.05.04 

“Canoni per beni strumentali sanitari” della S.C. Processi amministrativi generali e di 

approvvigionamento; 

o € 10.245,91 + IVA 22 % per complessivi € 12.500,01 IVA 22 % inclusa sul conto 3.10.01.64 

“Acquisto dispositivi medici” della S.C. Farmacia, come confermato dalla Struttura stessa 

➢ € 14.077,81 + IVA 22% (€ 17.174,93 con IVA 22% inclusa) l’anno successivo (01/01/2026 – 

30/06/2026) di cui si terrà conto in sede di predisposizione del rispettivo budget economico attribuito 

alla Struttura competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una 

riformulazione delle previsioni delle relative spese e riconducibile ai conti: 

o € 3.831,90 + IVA 22 % per complessivi € 4.674,92 IVA 22 %  inclusa sul conto 3.10.05.04 

“Canoni per beni strumentali sanitari” della S.C. Processi amministrativi generali e di 

approvvigionamento; 

o € 10.245,91 + IVA 22 % per complessivi € 12.500,01 IVA 22 % inclusa sul conto 3.10.01.64 

“Acquisto dispositivi medici” della S.C. Farmacia. 

3. di dare atto inoltre che alla presente procedura è stato assegnato il CIG 7365207915, da utilizzare ai 

fini della tracciabilità dei flussi finanziari come prescritto dall’ art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 e 

s.m.i.;  

4. di nominare ai sensi dell’art.111 del D.Lgs.50/2016 e s.m.i., i seguenti Direttori dell’Esecuzione del 

Contratto:  

➢ per le attrezzature medicali e l’assistenza tecnica: l’ing. Gianluca Marocco - Responsabile S.S. 

Ingegneria Clinica;  

➢ per il materiale di consumo: la Dott.ssa Laura Savi – Direttore S.C. Farmacia Ospedaliera 

 

 

Stante l’urgenza di adottare il presente provvedimento, tenuto conto della necessità di non 

interrompere l’attività dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Alessandria 

 

D E T E R M I N A 

 

Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo, come previsto dall’art. 28 comma 2 della L.R. n.10 del 

24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art.134 del D.Lgs. n.267 del 18.8.2000. 

 

 

 IL DIRETTORE 

 Ferrando Fabrizio 


